Дело № 1-262/2018 

Приговор

 

Именем Российской Федерации 

25 октября 2018 года г. Муром 

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Кошелева М.А., 

при секретаре Кудашовой Е.И., 

с участием государственного обвинителя Разиной Е.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Дмитриенко М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, (персональные данные) не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 12 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, принятого государствами-членами Евразийского экономического союза на основании Договора о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от (дата) (далее - Таможенный кодекс ЕврАзЭС), прибывшие на таможенную территорию Союза товары, которые в соответствии с установленными запретами и ограничениями не подлежат ввозу на таможенную территорию Союза, должны быть незамедлительно вывезены с таможенной территории Союза. В случае выявления при прибытии товаров на таможенную территорию Союза или убытии товаров с таможенной территории Союза несоблюдения запретов и ограничений, таможенный орган принимает решение о запрете ввоза товаров на таможенную территорию Союза или вывоза товаров с таможенной территории Союза и доводит его до сведения перевозчика, при его отсутствии - лица, имеющего право владения, пользования и (или) распоряжения товарами на момент их ввоза на таможенную территорию Союза или на момент их вывоза с таможенной территории Союза.

В соответствии со ст. 29 Таможенного кодекса ЕврАзЭС, происхождение товаров подтверждается во всех случаях, когда применение мер таможенно-тарифного регулирования, запретов и ограничений, мер защиты внутреннего рынка зависит от происхождения товаров. Происхождение товаров подтверждается, если таможенным органом обнаружены признаки того, что товары происходят из такой страны (группы стран, таможенного союза стран, региона или части страны), товары, происходящие из которой запрещены: к ввозу на таможенную территорию Союза или на территорию государства-члена согласно установленным в соответствии с Договором о Союзе запретам и ограничениям; к ввозу на территорию государства-члена в соответствии с законодательством этого государства-члена. В целях проверки соблюдения законодательства государства-члена, контроль за соблюдением которого возложен на таможенные органы, таможенные органы государства-члена вправе требовать в случаях и порядке, определенных законодательством этого государства-члена, подтверждение происхождения товаров.

Согласно ст. 285 Таможенного кодекса ЕврАзЭС, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях следующих товаров: товары, запрещенные к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; товары, не подлежащие пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией. Законодательством государств-членов может быть установлено, что назначенный оператор почтовой связи в порядке, установленном в соответствии с таким законодательством, представляет в таможенный орган информацию о документах, удостоверяющих личность физического лица - получателя товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от (дата) № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации» таможенное регулирование в Российской Федерации в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации заключается в установлении порядка и правил регулирования таможенного дела в Российской Федерации. Таможенное дело в Российской Федерации представляет собой совокупность средств и методов обеспечения соблюдения мер таможенно-тарифного регулирования, а также запретов и ограничений при ввозе товаров в Российскую Федерацию и вывозе товаров из Российской Федерации. В Российской Федерации применяются меры таможенно-тарифного регулирования, запреты и ограничения, затрагивающие внешнюю торговлю товарами (далее - запреты и ограничения), предусмотренные международными договорами, составляющими договорно-правовую базу Таможенного союза, и принимаемыми в соответствии с указанными договорами актами органов Таможенного союза. В случаях и порядке, которые предусмотрены международными договорами, составляющими договорно-правовую базу Таможенного союза, актами органов Таможенного союза, Российская Федерация применяет отдельные меры таможенно-тарифного регулирования, запреты и ограничения в одностороннем порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. При введении Российской Федерацией запретов и ограничений в одностороннем порядке, а также при применении в Российской Федерации мер таможенно-тарифного регулирования, отличных от мер, применяемых в одном или нескольких государствах - членах Таможенного союза, применяются средства и методы обеспечения их соблюдения, установленные в соответствии с международными договорами Российской Федерации и настоящим Федеральным законом. Актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации могут быть определены федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие функции по контролю и надзору соблюдения установленных мер. Действия, которые должны совершаться лицами для соблюдения запретов и ограничений, установленных Российской Федерацией в одностороннем порядке, могут определяться нормативными правовыми актами Российской Федерации, которыми устанавливаются такие запреты и ограничения.

В силу ст. 113.1 Федерального закона от (дата) N 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации» Правительство Российской Федерации вправе вводить запрет на оборот в Российской Федерации следующих категорий товаров: товары, в отношении которых в соответствии с актами, составляющими право Евразийского экономического союза, государством - членом Евразийского экономического союза принято обязательство об обороте и (или) о нахождении либо об использовании таких товаров только на территории этого государства. Порядок применения запрета на оборот в Российской Федерации отдельных категорий товаров, предусмотренный настоящей статьей, а также порядок распоряжения такими товарами в случае их обнаружения в обороте в Российской Федерации определяется Правительством Российской Федерации одновременно с введением этого запрета.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от (дата) № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» лекарственные препараты могут быть ввезены в Российскую Федерацию, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат).

В соответствии со ст. 22 Федерального закона от (дата) № 176-ФЗ «О почтовой связи» в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации, запрещены к пересылке, в частности, сильнодействующие и другие опасные вещества. Перечень ограничений в пересылке в международных почтовых отправлениях предметов и веществ, порядок изъятия из данных почтовых отправлений и уничтожения запрещенных к пересылке предметов и веществ устанавливаются в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о таможенном деле и иным законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 32 Федерального закона от (дата) № 176-ФЗ «О почтовой связи» организациям почтовой связи предоставляется право на условиях договора перевозить почтовые отправления по всем маршрутам и линиям автомобильного, железнодорожного, воздушного, морского и речного транспорта в сопровождении работников организаций почтовой связи либо передавать почтовые отправления для перевозки под ответственность транспортных организаций. Никакая транспортная организация не может отказать в заключении договора на перевозку почтовых отправлений по регулярным междугородным и международным маршрутам следования ее транспортных средств.

В соответствии с Перечнем товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и/или вывоз, являющимся приложением (номер) к Соглашению между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Белоруссия об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения от (дата), сильнодействующие вещества и прекурсоры запрещены к ввозу на территорию Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 2 и 5 Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) (номер), ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В период до (дата) в .... у ФИО1, достоверно осведомленного из общедоступных источников о запрете оборота и контрабанды сильнодействующих веществ и невозможности легального приобретения на территории Российской Федерации препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, возник преступный умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь государством - членом Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества (далее по тексту - ЕврАзЭС) сильнодействующих веществ с целью собственного потребления.

Во исполнение своего преступного умысла (дата) в дневное время по адресу: ...., ФИО1, осознавая, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации, их перемещение, то есть совершение действий по ввозу на территорию Российской Федерации товаров любым способом через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС запрещено, используя свой мобильный телефон «Хiaomi 5+», посредством сети Интернет на сайте (данные изъяты) произвел заказ у неустановленного лица препарата «АNABOL» с формой выпуска в виде таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, а именно: (данные изъяты) При оформлении заказа на указанном сайте ФИО1 указал свои персональные данные, способ отправки посредством международного почтового отправления Почтой России, адрес места вручения почтового отправления и способ его оплаты.

После этого (дата) примерно в 13 часов 50 минут по адресу: ...., ФИО1 посредством сервиса «Яндекс.Деньги» осуществил перевод денежных средств в сумме 4780 рублей в счет оплаты на счет продавца за вышеуказанный препарат «АNABOL» с формой выпуска в виде таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, а также услуги доставки товара с территории Республики Беларусь до адреса вручения почтового отправления, то есть заранее выразил желание приобрести вышеуказанные сильнодействующие вещества с их перемещением через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Совершая указанные действия, ФИО1 не поставил о них в известность компетентные органы Российской Федерации, не обратился в компетентные органы Российской Федерации для таможенного оформления заказанных им товаров, перемещаемых через Государственную границу Российской Федерации.

Международное почтовое отправление (номер) с вложенным в него препаратом «АNABOL» по каналам международной почтовой связи незаконно, посредством железнодорожного транспорта в период с 12 часов 35 минут (дата) по 2 часа 59 минут (дата) переместилось через Государственную границу Республики Беларусь с Российской Федерацией, прибыло на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена «Москва-Казанский вокзал прижелезнодорожный почтамп цех-3 участок обработки внутрисоюзных почтовых отправлений» и в 3 часа 13 минут (дата) прошло регистрацию.

После этого (дата) примерно в 17 часов 40 минут данное почтовое отправление прибыло в место вручения - почтовое отделение ФГУП «Почта России» ОПС Муром (номер), расположенное по адресу: ...., для вручения ФИО1

В дальнейшем ФИО1, будучи уведомленным о прибытии почтового отправления в место вручения, посредством получения извещения № МР-326/020202, достоверно зная о незаконном содержимом международного почтового отправления № (номер), (дата) примерно в 16 часов 20 минут прибыл в почтовое отделение ФГУП «Почта России» ОПС Муром (номер), расположенное по адресу: ...., где, предъявив документ, удостоверяющий личность, получил международное почтовое отправление (номер) с вложенным в него препаратом «АNABOL» в форме таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество (данные изъяты) общей массой 101,40 грамм, которое включено в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от (дата) (номер), независимо от его концентрации.

(дата) в 16 часов 35 минут ФИО1 задержан сотрудниками МО МВД России «Муромский» и приобретенный им препарат «АNABOL» в форме таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество (данные изъяты) общей массой 101,40 грамм изъят в ходе личного досмотра. 

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Защитник Дмитриенко М.А. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Разина Е.И. не возражала против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства. 

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, поскольку подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, и им осознаются последствия постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Проверив материалы дела, суд квалифицирует деяние подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 226.1 УК РФ как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности с умышленной формой вины. В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст. 226.1 УК РФ, относится к категории тяжких. 

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место работы, проживает со своей семьей, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, которая зафиксирована в его объяснениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - беременность супруги, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, суд пришел к выводу, что ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ не имеется.

В то же время, учитывая указанные смягчающие обстоятельства, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения с возложением дополнительных обязанностей.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, в том числе его материального положения, суд считает возможным не применять в отношении него дополнительные наказания, предусмотренные в санкции ч.1 ст.226.1 УК РФ.

Вещественные доказательства справку об исследовании (номер) от (дата), извещение (номер) на имя ФИО1, почтовый конверт, оптический диск к заключению эксперта (номер) о (дата) в соответствии с п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при деле;

пластиковую упаковку с надписью «АnabolTAВLETS» с находящимися внутри нее таблетками, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество, массой 101,39 г. в соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению как предмет, запрещенный к обращению;

сотовый телефон «Хiaomi 5+» в соответствии с п.6 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежит оставлению ФИО1 по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться в указанный орган на регистрацию.

Вещественные доказательства справку об исследовании (номер) от (дата), извещение (номер) на имя ФИО1, почтовый конверт, оптический диск к заключению эксперта (номер) о (дата) хранить при деле;

пластиковую упаковку с надписью «АnabolTAВLETS» с находящимися внутри таблетками, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество, массой 101,39 г. уничтожить;

сотовый телефон «Хiaomi 5+» считать возвращенным ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий : М.А.Кошелев